rea necesse est ut destituatur motionibus internis , seu ut nullæ in eo motiones partium fieri possint , qualis est in corpore fermentatio : haec enim simplici in substantia locum non habet : quamobrem perceptiones & cogitationes , ceterique cogitandi modi esse nequeunt motiones corporeæ , ut sibi Epicurei persuasere . Ad haec , soliditatem , seu vim , qua sibi mutuo corpora resistunt , gravitatem , inertiam , seu vim , qua causæ motrici adversantur , quæ corporis sunt propria , habere nequit . Tandem & ceteris quoque viribus corporeis , ut & qualitatibus sensiferis destituitur . Quocirca non sensibns , aut phantasia animus humanus , sed animo ipso & intelligentia comprehendi potest .

§. 7. Quæ sunt igitur quæ ad animum referimus , dicit quispiam ? Nempe 1. cogitationes , 2. appetitum , 3. libertatem , 4. voluntatem , 5. potentiam corpus mouendi , 6. vim animantem , 7. affectus ; quæ nunc singillatim explicabimus . Cogitationum hic est in nobis naturalis ordo , sensio , imaginatio , intellectio , ratiocinatio , methodus , sistema scientificum . Sensio est perceptio rei organis sensuum præsentis , ac corpus nostrum quomodocumque affientis , ut coloris , soni , odoris &c. Perceptio autem & idea dici solet . Sed & idea nomine intelligitur forma quædam , & imago , quæ menti rem ^{percep-} _{propria.} quamcumque , seu existentem , seu possibilem , seu corpoream , seu incorpoream , exhibit . Speciem scholæ vocant , idque aptissime .

§. 8. Imaginatio est perceptio rerum corporearum , ^{Imagi-} aut instar corporearum , absentium tamen , adeoque in _{natio.} imaginibus perceptarum . Itaque vis imaginandi , seu phantasia , ea est , qua nobis corpora absentia representare possumus , aut etiam incorporea instar corporum depingere , corporumque ipsorum imagines varie ange-re , minuere , copulare , intexere . Non ea igitur ab intelligentia , nisi materia , & modo differt , ut vis scilicet eadem , quæ in corporeis imaginatrix , in abstractis intelligentia dicatur .

§. 9. Ut sensum statim excipit phantasia , ita phantasiæ intellectus . Est autem intellectus vis , qua judicamus , ratiocinamur , longam judiciorum atque ratiocinationum seriem conteximus , non in ideis modo phantasticis , sed etiam in abstractis , & incorporeis formis . Judicium est clara duarum vel plurium idearum , & conexus convenientiarum vel repugnanciarum , quæ est inter eas , ^{Judici-} _{um.} vel inter eas & objecta , quæ referunt , intelligentia ; velut quum intelligimus , conferimusque inter se fæcideas trian-

trianguli, & quadrati, earumque convenientiam, vel discrepantiam intuemur clare; aut quum ideas externarum rerum ad sua objecta referimus perspicue. Quod si eam convenientiam, vel inconvenientiam minime, aut saltem non clare intuemur, non illud judicium, sed aut fides, aut dubitatio, aut opinatio dicetur, qua de re loco suo plenius.

§. 10. Quolibet judicio affirmamus aliquid, aut negamus: affirmatio autem aut negatio, quæ fit intellectu, non differt ab ipsa clara perceptione convenientiae, aut inconvenientiae idearum. Quamquam judicia affirmativa a negativis distingui solent; tamen certum est, quovis affirmativo contineri negativum, negativo vero affirmativum: v. g. qui affirmat aerem esse gravem, is negare intelligitur oppositum: ut qui negat esse spatiū omnis materiæ vacuum, is eadem opera affirmat, omnem extensionem mundanam materiam esse (a). Quare hæc enunciatio, qua sèpe utitur Homerus, *hanc non paruit*, tantudem pollet, atque hæc altera, *paruit*. Hinc fit, ut pugnantium alterum tantum apud omnes verum habeatur.

Ratiocinatio. §. 11. Ratiocinatio est actio mentis, qua plures notitias, quarum una ab alia pendet, conteximus, ut quod latebat filo idearum detegamus: seu est plurium judiciorum, quorum alterum ab altero pendet, velut concatenatio quædam ad id instituta, ut quod primo intuitu percipere non possumus, ea tandem quasi manu ducti intelligamus. Quaritur e. g. utrum aer sit gravis? non statim sentio: usq[ue] ergo ratiocinio.

Quæ corpora deorsum in Tellurem premunt, sunt gravia.

Premit autem aer deorsum in Tellurem (id experimentis, Barometri præcipue, doceo);

Ergo aer est gravis.

Quod si uno & simplici ratiocinio nondum rem detexi, plura simul connecto, atque tam longe progredior, quoad aut verum video, aut falsum. Denus exemplum. Scire volumus, quum homines omnes natura liberi

(a) Cartesiani philosophi judicia non intellectus, sed voluntatis esse docent, quia voluntatis fit consentire, aut dissentire, ac proinde affirmare, aut negare. Quorum ego definitam ut non satis intelligitur probare non possem. Nam quinquaginta ex judiciis voluntas consentiat, aut dissentiat, seu potius, pesat, vel averteret; consensum tamen hunc vel dissensum, praticum judicium praedit. Quod si judicia vocent destinata ex consultatione intellectus consilia habere, ea voluntatis certa sunt. Si quidem voluntas (βούλης Grœci dicunt) sora in consultatione consilitis.

beri nascantur, & æquales, sit ne Dei Optimi Maximi voluntas, ut a summis Imperiis regantur? sequenti uttar ratiocinio.

Quicumque aliquid efficit, vult ut opus suum conseretur, quousque ei placet:

Sunt autem homines Dei opus, & quidem ceteris Telluris operibus nobilius;

Quin igitur ut conserventur velit Deus, dubitare non possimus;

At conservari homines sine societate non possunt.

Societas igitur ut sancte servetur, vult supremus hominum auctor.

Porro societas sine legibus civilibus stare nequit;

Ergo & has vult Deus.

Ad hæc, leges sine summis Imperantibus non consonant;

Ergo & summi Imperantes, qui homines regant, vult Deus.

Poterat id argumentum hunc in modum brevius concludi. Vult Deus ut homines conserventur; ii sine societate conservari nequeunt; nec societas sine legibus; nec leges sine Imperantibus; summos ergo Imperantes vult Deus.

§. 12 Ex quibus patet, in omni ratiocinatione tria exiguntur; principia, quæ *materie* nomine veniunt; ordinem, quæ *forma* appellari solet, & in qua tota est argumenti vis; & *artem* atque *inductionem*, seu vim concludendi. Principia sunt *judicia*, quæ per se patent. Ordo est *judiciorum connexio inseparabilis*. Ars est ipsa ratiocinandi vis, seu vis calculatrix, & deductrix, quæ exercitatione disputandi in habitum abierit. Nullum esse potest ratiocinium, ubi hæc tria non adsint. Nam ut sine principiis desunt fundamenta, ita sine vi deductrice ex positis alioqui principiis ratiocinii velut ædificium nullum exurgit: sine ordine vero nihil nisi indigesta exstruitur moles.

§. 13. Plerumque ut veritatem aliquam detegamus, longa ratiocinationum & propositionum serie opus est. Ea methodus, id est si verbo verbum reddas, ordo dicci solet. Quumque is ordo vel a singularibus excite axiomata universalia, vel ab axiomatis universalibus conficiat singularia; prior methodus *analytica*, seu *resolutionis*, posterior *synthetica*, seu *compositionis*, appellatur. Nempe singularia composita esse existimantur; generalia vero simplicia, quia abstracta. De utraque in libro quinto commodius. Sed & integræ artes per continuas

*Que ad
ratiocina-
tionem
requisi-
tum*

*Metha-
dus.*

*Systema-
ta Scien-
tifica.*

tinuas hujusmodi series digeri possunt, qualis Geometria, Physica, Ethica, aliæ. Ea sunt *systemata scientia-
fica, discipline, scientiae*.

§. 14. Explicandi nunc sunt quidam alii percipiendi, cogitandi, intelligendi modi, velut *reflexio*, *meditatio*, *Reflexio. inquisitio*, *abstractio*, *compositio*, *reminiscencia*. *Reflexio* est conscientia cogitationis, seu cogitatio cogitationis, idest quum animadvertisimus nos cogitare. *Meditatio*, (quæ Græcæ originis vox) est diu perceptis notitiis hæcere, volvereque animo attente curateque, quo seu plene intelligamus, seu memoriaz penitus committamus: quod esse debet præcipuum philosophantis studium. *Inquisitio* vero est ignota, aut nova pervestigare, seu exquirendo notitias, seu quid pariant tentando. *Abstrac-
tio*. *Abstractio* est percipere velut separata, quæ natura sunt coniuncta, v. g. Figura & corpus sunt natura coniuncta: quum igitur cogito de figura velut a corpore separata, ea cogitatio dicitur abstracta. Ita tota Geometriæ scientia abstracta est. Consuevimus quoque vocare cogitationes abstractas, quæ de rebus sunt natura sua incorporeis; idcirco quod & primæ nostræ ideæ sunt corporum, & inter corpora natis atque educatis paulo insolentius est de incorporeis cogitare. *Componere au-
tio.* *Compositio* est percipere velut coniuncta, quæ natura sunt separata, velut quum cogito de monstro illo Horatiano sub initium Epistolæ ad Pisones descripto, aut de Junonis curru, quem tam graphice depingit Homerus in V. Iliados. Id phantasiaz proprium est, ut diximus, estque in poetis illustre.

*Memo-
ria, &
remini-
scencia.* §. 15. Inter ceteras hominis dotes easque nobilissimas est *memoria*, idest facultas ea ad animum revocandi, quæ alias fuerunt percepta, aut cogitata. Est ea habitus mentis & cerebri, quod alibi demonstrabimus. *Actio ipsa*, qua alicuius ideæ alias perceptæ recordamur, *reminiscencia* nominatur. Inter nobilissimas animi humani dotes memoriam posui, quod scilicet nulla hominis scientia, nulla ars, sine memoria esse, aut concipi possit. Hinc animalium ea homini similiora, quæ magis memoriosa.

*Appeti-
tus.* §. 16. Quæ superius explicuimus, eam mentis humanae vim spectant, quæ intellectus dicitur. Persequamur nunc reliqua, quæ superius sunt posita, quo animi pleniorum effigiem comprehendamus. *Appetitus* est animi quædam inclinatio erga bonum seu apparense seu verum. Pendet igitur a perceptione & intellectu; nam *ignoti nulla est cupidus*, ut *verus est adagium*. Natura autem ita

ita sumus comparati, ut & erga quocumque bonum perceptum inclinemur, & quocumque cognitum malum aversemur illico: neque enim sola sufficeret perceptio sine naturae flexibilitate quadam & sensibilitate. Appetitus est a voluntate diversus. Nam appetitus naturæ impetus est, excitus a formis animo ingestis: voluntas tota in consultatione rationis posita est. Igitur quædam interdum appetimus ut ut imperiti ea misceant, quæ tamen nolumus. Ita vir honestus dvitias quidem desiderabit, quas intuetur, sed nolit, si illas nisi furto habere nequeat. Præterea appetitus saepe necessarius est, impossibile est non tangi pulchre vijs, inquit Sanctus Augustinus: at voluntas semper libera suique juris.

§. 17. Libertas, seu vis electiva est ea mentis facultas, qua actiones quasdam seu internas, seu externas, quæ ex naturæ nostræ necessitate minime fluunt, prout libitum fuerit, agere, vel omittere possumus. Voluntas est determinatio mentis ultima, quæ libere aliquid persequimur, aut fugimus. Scio plerisque libertatem & voluntatem eandem haberi facultatem. Mihi animi naturam attentius intuenti voluntas, seu decretum rationis a potentia electiva, seu libero arbitrio differre videtur, atque ad rationem magis accedere. Quid si ambobus hisce vocabulis, litium jam scatebra, abstineamus? Nam ego sic loquar, ut ratione homines, & potentia electiva duci oportere dicam simplicius. Verum de vocabulis decertare non amo, modo res constent.

§. 18. Jam vero habet & mens nostra potentiam corpus movendi, quod ex intrinseca experientia discimus, itaut putemus ludere Malebranchianos, & Leibnitianos, qui id negant. Saltem hæc controversia, quæ procul dubio intricatissima est & subtilissima, hic locum habere non debet. Ponatur id igitur in antecessum. Ex hac potentia egregium argumentum pro animi incorporalitate, & immortalitate desumebat, ut dixi, Plato; quod nempe animus, qui corpus movet, eoque utitur, debeat esse distinctus ab ipso corpore, quod movetur, & quo animus utitur: vide §. 4.

§. 19. Affectus sunt variæ hominis commotiones, seu potius partis animi sensitivæ (a), cum dolore aut

(a) Veteres philosophi in ea animi parte duos ponebant appetitus, concupiscentib[us] nempe, & irascib[us]: priori cum vehementia quadam & commotione aut bona appetitus, aut mala aversamur: altero aduersus

aut voluptate conjunctæ, qualis amor, ira, timor, spes &c. Nascuntur ex opinione boni, vel mali. Qui ex opinione boni proveniunt, cum voluptate quadam semper sunt copulati. Qui vero proveniunt ex opinione mali, omnes dolorem afferunt, & inquietudinem. In affectibus quadam sunt mentis, quadam corporis. Animi sunt perceptiones boni vel mali (opiniones vocant Stoici) desideria aut aversationes, voluntates, dolor, & voluptas: corporis vero sanguinis, spirituum, & aliarum corporis partium agitationes.

*De Ani-
mi sede.* §. 20. Supereft ut pauca dicamus de sede animi. Animi sedem in corde simpliciores quædam nationes, ut & veteres Græci philosophi (a) statuebant: Hinc illa Latinis *excordes, recordes, concordes*, quæ animi, non cordis sunt affectiones. Ac vero primum est in animali vitæ organum cor, primumque gignitur; suntque etiamnum quibus placet totam animalis machinam cordis esse evolutionem, cerebrumque ipsum propagationem esse cordis. Alii animam esse totam in toto corpore, & totam in qualibet parte totius corporis, opinati sunt: etenim toto corpore vitam sentimus fusam: quæ an alia ab anima? Cartesiani animi substantiam in medio cerebro sitam esse conjiciunt, eamque ope spirituum animalium in toto corpore dominari. Newtonus animam toti cerebro præsentem videtur posuisse: Cerebrum enim alicubi *animæ sensorium* vocat. Ac vero e cerebro est tota ferme tela nervosa, quod primum est & corporis stamen, & sensationum omnium ac cogitationum organum ciens comitansque: & cogitare capite quivis noverit. Probabilior videtur Platonis sententia, substantiam animi in cerebro locatam esse, in quo uno intellegiat, & dominetur; sed vim ejus sensitivam, & vivificam per totum corpus effundi. Res est valde perplexa & incerta. Vide quæ a nobis scripta sunt in secunda Metaphysicæ parte.

*Quis fi-
nis facul-
tum ani-
mis.* §. 21. Ex his quæ dicta sunt, intelligitur, hominem du-

sus obstantia acriter incitatur. Ex hoc posteriori magna sunt ingenia: neque enim sine irascibili, eoque exprompto, & vehementi, magnum est ullum ingenium. Sunt quibus, quo pericula crescent, eo acrior accenditur irascibilis. Hi ad magna sunt nati: ut ignavi sunt illi & inepti (νηνεὶς εἰσεγένεται οὐκανής Græci) quibus aut nullus est irascibilis appetitus, aut levis. Atque hunc effectum Enthusiasmum vocat Plato, sine quo nihil magni inter mortales fieri scribit. Ceterum in temperie corporis physica causa; ut nisi elasticæ nervi arteriæque, ac velox & accessibilis sanguis, nemo fuerit, nisi ignavus. Ea lege corpori juncta mens, ut in hisce instrumento paret.

(a) Vide Arist. de partib. animal. lib. 2. cap. 1.

duabus substantiis constare, anima, & corpore, quæ inter se quidem arctissime conjunctæ sunt, sed longe tamen natura distant. Sed & illud quoque intelligitur, tres esse præcipuas animi facultates, intellectum, libertatem, vim motricem atque animantem. Omnes unum eundemque finem spectant, hominis felicitatem. Intellectus enim, ut bona ac mala cognoscamus, nobis est datus: libertas ut uti sciamus: vis motrix, ut quæ intelleximus, aut elegimus, efficiamus. Sine intellectu, libertas cæca est: sine potentia motrice, inutilis. Sed & intellectus sine libertate iners, aut defixus; sine potentia motrice supervacaneus. Potentia tandem motrix sine intellectu bruta.

C A P. II.

De animi morbis, deque causis ignorantie & errorum generatim.

S. 1. **Q**UAM omnes natura ipsa scire desiderent, totque quotidie ad sciendum animum applicent, hoc præsertim literarum ævo, non si ne ratione quæri posse videtur, qua ex causa fiat, ut tam pauci in iis disciplinis, quibus operam dede-
runt, magni, & illustres evadant. Quum hæc res accurate perpenditur, id inde fieri quivis intelligere potest, quod ad sapientiam contendentes partim naturales animi humani morbi remoren-
t, partim Civitatis præjudicia æ errores seu domestici, seu publici disti-
neant.

S. 2. Præcipui animi humani morbi in Adæ filiis *Præcipua
animi
humani
morbii.* sunt, 1. Ignorantia, in qua nascimur, 2. intellectus bre-
vitas, 3. imbecillitas, 4. corruptio voluntatis, qua fit, ut ab investigatione veritatis distrahamur, 5. iners, ac
sine irascibili temperamentum. Ac primum omnes homi-
nes sine usu rationis nascuntur, omnium ignari, usque
adeo, ut tabulæ nudæ eorum animos assimilaverint Phi-
losophi. Paulatim usu sensuum informes quasdam notio-
nes nobis comparamus; quas deinceps sensim meditatio-
ne provehimus. Infantes nisi usu edocti fuerint, manum
sine ullo timore flammæ admovent, lapides, scenum, li-
gni frusta in os ingerunt. Non oportet igitur eos audire,
qui fabulantur, animas nostras diu ante corpora condita
esse, intelligentiaz, & sapientiaz plenas. Ex hac igno-
rantia nemo sine labore emerserit; quem quoniam pau-
ci patienter, ut par est, durant. inde fit, ut maxi-

ma hominum pars in ignorantia cōno defixa tota vita hæreat.

*Brevis
mentis
capaci-
tas.* §. 3. Ac quamquam vis percipiendi, & intelligendi connata nobis est: nempe est ipsa mentis substantia, quæ una eademque, ut par est credere, est in infantia, virilitate, senectute: ejus tamen capacitas, si cum rerum numero, quibus circumdamur, comparetur, brevissima est, perspicacitas item debilis, distractio maxima. Enim vero quæ sciri possunt, infinita sunt, quæ nedium homines fatigaverint, sed solutos quoque animos. Capacitas vero mentis non solum finita, verum etiam haud multum patens, ut si cum rerum numero ac varietate comparetur, eam habere proportionem reperiatur, quarum unitas ad numerum infinitum. Quæ veritas, cuius intime consciæ sumus, cautos nos facere debet: 1. Ne iis perquirendis operam demus, quæ sciri nequeunt; 2. ut mentem nostram necessariis tantum & utilibus veritatis inquirendis intendamus: verissimum enim est Seneccæ illud, *necessaria ignoramus, quia superflua didicimus* (*a*).

*Imbecil-
lisas.* §. 4. Parvæ capacitatí accedit saepe imbecillitas, & quidem duplex, intelligendi una, altera recordandi: quæ quamquam non in omnibus hominib[us] æquales sunt, sunt tamen generatim magnæ. Quidam sunt, qui vix trium idearum concatenationem perspicere queant: ultra si duixeris, cæcutiunt. Hos unius syllogismi homines appellare possis. Alii seriem quidem idearum paulo longiori intueri possunt: sed plurima sunt, quæ minime sequuntur. Perspicacissimi ipsi & exercitatissimi in res inextricabiles quandoque incident. Ita fit, ut ob eam intelligendi & perspicendi brevitatem infinita propemodum sint, quæ nec scimus, nec sciemus unquam (*b*). Quod perpendere quisquam pro se debet accurate, ut dicat,

(a) Porro Plato in VII. de legib. Studia *αγγειας* necessaria ad hæc confert, 1. Arithmeticam, 2. Geometriam, 3. Astronomiam, 4. Politicam, quæ omnia studia moralia complectitur. Postremam igitur hanc partiri possumus 1. in Physiologiam, præfertim natura humanae, 2. Legis Dei sive naturalis, sive positivæ, disciplinam, 3. Studium civitatis, ejusque legum, 4. Economiam cum privatam, tum Reipublicæ.

(b) Nihil magis me cogit diffidere rationi humanae, quam philosophorum exemplura, qui magnis specie argumentis magna hominum pars per longum tempus res plane incredibilis persuaderi potuerunt, iidem qui nunc contrarias eadem confidentia docent. Ita veteres soliditatem celorum tam confidenter olim docerunt, quam nunc inane: tam constantem clinam Terræ immobilitatem, quam nunc motum. Sed & sunt quedam a junioribus rejecta, que tanquam si magnis ingenii placuerint, etiam ubi minime illa sibi persuadere, tanta argumentorum copia efficiunt probabilitia, ut homines etiam doctissimos cogant aliquando dubitare. Itaque ego huic rationi magna curo ratione diffidere adducor.

scat, quatenus ratione sua uti possit, aut quibus eam ad-miniculis augere, & exacuere.

§. 5. Qui factum est, ut magni in Religione errores inter barbaras nationes, barbarisque temporibus vigeant? Tum tot Deorum Dearumque Liberi in scenam pro-deudent. Osiris Dei filius: Hercules Jovis: Manco-Capac Solis: Genghizkan, & Timur Bek Dei &c. Nullibi non aliquis Dei filius: sed inter barbaros, ut dixi, bar-baraque ætate. Quæ nulli alteri caussæ tribuenda sunt, nisi huic, de qua disputamus, mentis stupiditati, temeritatique de divinis judicandi: quibus astuti homines abusi-tantam impietatem propagarunt, ut se Deos esse persua-derent barbaris.

§. 6. Sed hæc intelligendi brevitas evadit quoque ma-jor, si memoriae adsit debilitas. Scilicet nisi memoria sit robusta, & vivida, ut dum secundam ideam intueri conor, primam vivacissime exhibeat, & secundam, dum ad tertiam progredior, & ita porro; efficitur, ut nul-lo pacto rerum connexus cernere possim, nec propterea judicare, & ratiocinari: quippe quod sine longa judicio-rum catena nulli contingat. Præterea nisi memoria ea scientiarum principia, & quasi lumina, quæ semel didi-cimus, fidelissime retineat, & opportune suppeditet, ul-terius progredi non possumus. Prout igitur magis vel minus robusta, firma, & vivax est memoria, ita longius, aut brevius ratiocinando pergimus. Nunc autem nihil inter homines magis inconstans & lubricum, quam me-moria, nihil quod fiat laboriosius, facilius amittatur. Non omnes quidem pari memoria sunt prædicti; sed ex ipsæ memorie, quæ miræ multis videntur, angustissimæ esse reperiuntur, si ad res contuleris. Ergo & hinc admone-nmur, ut quilibet pro se suæ memorie vim metiat, & ea, quatenus valet, utatur, eamque omnibus modis augere curet: fulcrum est enim scientiæ nostræ memo-ria.

§. 7. His omnibus accedunt morbi, qui ex voluntate nascuntur. 1. Per varia distractio-nis defec-tus. 2. propensio ad vo-luptates, 3. aversio a labore, 4. mala electio studiorum. Ac primum quidem veritatis inquisitio exigit attentionem & meditationem, sine qua nihil accurate examinari, nihil probe intelligi potest. At voluntas dum nos per varia distrahit objecta, inconstans, & levis, attentionem scientiæ conciliatricem avertit ac dissipat. Deinde natura ipsa rapimur ad voluptates: ex & attentionem, & studium omne interrumpunt. Dum voluntas frænum voluptatum desiderio laxat, in hoc præsertim sæculo, & his mori-

bus, omnem vitæ ordinem evertit, & nos pigriores etiam, quam natura sumus, efficit. Præterea dum aversionem a labore, studio & exercitio non conatur depellere, sed eam sovet, ignorantiam & stupiditatem nostram auget. Tandem dum ea studia eligimus, quæ capacitati, vi intelligendi, memoriaz, tum statui, & temporis accommodata esse non possunt, tempus frustra terimus, & laterem, ut ajunt, crudum lavamus.

§. 8. Postremo, quid facias ei, qui bruto & stupido temperamento natus sit? Qui nec concupiscibili valde commovetur, nec ullum irascibilem persentiscit appetitum? Nam (quod ego quotidie experior) sunt homines quidam ita natura inepti, ut *lapide silice*, quod ille ait, stultiores dicere possis. Interim parentes nostri nullo delectu habito, quasi nihil referat, quo quisque ingenio natus sit, omnes nos promiscue ad litterarum studia impellunt. Sed & injustiores quoque sunt præceptores, qui, ut machinas fulcris, renuentem sepe naturam verberibus propellere student. Utrique igitur animadvertant, natura vetari, sapientiaz hujus, de qua agimus, metam omnes peraque homines contingere posse.

§. 9. Sed nihil aique voluntatem a veritate perquirenda, conseftaque læpe avertit, quam falsa opinio, generique humano perniciabilis, esse vera, quæ scire aut nefas sit, aut noceat. Queritur id Tertullianus in Apologetico. Nefas esse Ethnici existimabant in Christianæ religionis veritatem inquirere: perniciosum habebant. Impios ac patriæ hostes ducebant non modo qui prædicabant, verum etiam qui aures commodabant. Atque hoc illud, opinor, erat propheticum, *ut videntes non viderent*. Superiori ætate cum omnes ferme disciplinaz, Physica, Medicina, Astronomia, Jurisprudentia &c. renovarentur, & ad naturaz virgulam revocarentur, hic publicus novitatis horror non parum progressum impedivit. Sed hodieque ampla manent *veteris vestigia ruris*, etiam inter eos populos, qui plus sapere se opinantur. Difficile est vitia nos nostra aut noscere, aut fateri.

§. 10. Hæc generatim dicta volo. Sed sunt tamen quedam ignorantiaz causæ externæ, nec vero ubique: inter quas illa princeps, si leges sapere vident, hominesque stupidos feliores, quam sapientes putent. Hæc causa in cultis Europæ populis haud, puto, facile locum habebit: nam cum & vera religione utantur, & sapientia legum regantur, & artibus delectentur omnigenis,

genis, intelligent, hæc vitiari, aut prolabi in barba^a tiem, ubi vera sapere vetetur. At id vetitum in Asia: quo in loco tam despotorum, quam Califarum interest, ne quisquam mortalium homo sit. Id efficit ut inter Turcas, Persasque atque Arabes capitales sint philosophi. Illud dolendum & in Europa quoque interdum accidere, ut quod nec pietas vetat, nec leges, præpotentes personæ, quo impunitius peccent, omni modo procurent. Sed hæc declinare aliorum fuerit: nos causas ignorantiae pendimus.

§. 11. Jam accessere linguarum, quibus occlusa sapientia, longæ moræ, difficultas, insuperabilia fastidia. Quis eos labores exantlare audeat, ut Hebraea, Arabica, Græca, Latina calleat? Sed nobis jam Italica Gallica, Germanica, Britannica crepare venit necessitas. Quibus ego studiis vix longævam vitam parem esse existimaverim; ac cum profeceris, quod tempus superest discendis rebus? Nam Grammaticum ego, ac linguarum frusta eructantem haud dum philosophum dixerim^b. Accedit quod fieri vix potest ut improbo illo vocum studio ac servili non plurimum vis mentis vitietur, atque hebescat. Qua ex re fit ut servi pecoris habeas plurimum, nec raro feri indomitique; sapientum, qui Reipublicæ utilitatibus consulant, admodum param.

§. 12. Quibus ex rebus patet, & nos omnium ingnoratos nasci, & perpetuos ignorantiae comites nobiscum circumfere, brevem mentis capacitatem, intellectus & memoriae imbecillitatem, voluntatis inconstitiam, & levitatem, adde etiam corporis pondus & inertiam, sensuum supinitatem, rerum infinitam varietatem. Quid igitur mirum est, paucissimos inter homines sapere, quos ardens evexit ad sidera virtus, & hos etiam, si ingenui esse velimus, plura ostentare magis, quam scire? Sed dicet quispiam, qui hæc cum Dei erga nos amore consistere possunt? nempe primum non in hac conditione facti sumus, sed in eam primorum parentum criminè dejecti. Deinde eam nobis mentem Deus tribuit, easque mentis dotes, quæ naturæ & usibus nostris essent aptæ, iisque, nisi depravemus, pares, non quibus universitatis rerum naturam metiremur. Illud erat necessarium: hoc curiositatis magis, ac plerumque etiam libidinis est. Impendimus autem in eum fidem, in quem datæ nobis sunt? Quin adeo non impendimus, ut acutiores simus in ignorantia & vitiis tuendis, quam in iis disciplinis perpoliendis, sine quibus miseri simus necesse est. Pravitati occalluimus: itaque ad

Superiora
rum con-
sideraria e-

tegendam, scientias adyocamus; non ergo naturam accusemus, sed voluntatis improbitatem.

*Malum
majus est
error,
quam
ignoran-
tia.*

§. 13. Dubitari non potest, quin ignorantia, mentis brevitas, intelligentia & memoria imbecillitas, voluntatis corruptio, corporis inertia, sensuum supinitas, prava studia, non minimum sint malorum, quibus homines subagitantur. Sed majus sunt, & quo miseria nostra mirum in modum augetur, prave accepta, aut adscita, ac errores prope infiniti, in quibus homines versantur, quum in scientiis *theoreticis*, tum potissimum in *practicis* (a). Errores isti hominum affectus aut fovent, aut excitant, & fatuos amores, timores panicos, inanes spes, falsa gaudia, iras, contentiones, bella prognunt, unde vita humana continenter afflictatur. Quapropter nihil prius Logicus habere debet, quam ut errorum fontes, præcipios saltem, investiget, & remedia, quæ inveniri possunt salubriora, tempestive adhibere conetur.

*Error
quid.*

§. 14. Igitur ignoratione longe pejor est error, qui est falsa cognitio, quæ pro vera habetur, aut vera, quæ habetur pro falsa. Est autem vel in ideis, vel in judiciis, vel in ratiociniis. Ideas falsas dicimus, quæ minime objectis suis respondent, sed interim respondere putantur. Quum ideae velut fundamenta sint totius nostræ cognitionis, apertum est, nullos esse errores, qui latius provehantur, quam qui in primis ideis & notionibus admittuntur, ut nulli in corpore morbi graviores, quam qui sanguinem infecere: ac proinde veri amatorem philosophum nihil majori cura perpendere oportere, quam primas cognitionum suarum notiones, seu sensibus hæcias, seu a majoribus acceptas. Judicium vero falsum est quum vel de idea affirmamus, quæ illi non convenient, vel negamus, quæ ei tribuenda erant. E.g. tam errat, qui affirmat trianguli rectilinei angulos æquales esse tribus rectis, quam qui duobus rectis æquales esse negat. Ratiocinatio tandem est falsa, quum conclusio deducta falsum continent judicium. Id autem fit tripliciter, aut quia falsa sunt argumenti principia; aut quia falso applicata; aut quia ex veris non rite, nec necessario

(a) Plato de Leg. VII. pag. 640. Editione Lugd. Marst. Ficini. Formido equidem, quod dicit (*ignorantiam*) sed multo magis eos perhorresco, qui has doctrinas gustarunt quidem, sed male gustarunt. Non enim grave admodum quiddam est & durum verum omnium imperitia, nec μεγιστὸν κακὸν summum malum, αλλ' ἡ πολυπεπειραὶ & πολυμαθίᾳ μετὰ κακῆς αὐθεντῆ γίγνεται πολὺ τέτταν μειζῶν ζῆμις, sed multa prava experientia esse ac didicisse, id omnium malorum pejsum.

cessario concludimus ; qua de re loco suo commodius.

§. 15. Causas autem errorum, seu cognitionum falsarum, quæ pro veris habentur, ego ad tres sedes confero : nam aliae in animo sunt, aliae in corpore, aliae extra nos. In animo potissimæ sunt, 1. Brevitas & imbecillitas mentis cum infinita sciendi libidine conjunctæ, 2. defecus voluntatis & attentionis cum amore proprio copulatus, 3. affectus dominantes, & mores. In corpore, 1. ejus pondus quoddam & pigritia naturalis, 2. temperies, a qua animus plurimum pendet, 3. phantasia, 4. sensus. Extra nos primariae sunt: 1. Parentes & omnes educatores nostri: 2. magistri, ac libri: 3. populus. Et haec quidem sunt cause maxime universales. Ex his porro fluunt infinitæ aliae minus universales, quas sigillatim enumerare longissimi esset operis, & quarum præcipuas aut nos, prout occasio tulerit, indigitabimus, aut studiosi adolescentes primas illas edocili per se ipsi facile animadvertent.

C A P. III.

*De causis errorum animo mistis, ac primum de
duabus prioribus, mentis brevitate, &
animi inconstancia.*

§. I. **M**Entem nostram esse brevissimam, atque imbecillum, punctoque totius Universi circumscribatam, superiori capite demonstratum est. Sola autem brevitas & imbecillitas, nisi accederet infinita illa sciendi libido, ac præceps & temeraria opinatio, qua omnes differimur, ignorantiae tantum causa esset, non etiam falsæ cognitionis, & errorum. Sed cum libidine illa omnia sciendi, deque omnibus temere opinandi conjuncta, vix credibile est quot errorum sit causa, quoque inter homines mala progignat, ut beatores videantur nationes, quæ minus quidem sciunt, sed minus querunt, minusque de rebus maximis opinantur. Id autem plurimis fit modis. 1. Falsa opinione putantes, *tantum sciri posse*, *quantum queri*; adeoque ea studiose perseverantes, quæ aut captum nostrum superant; aut quorum sciendorum media & viæ deficiunt; aut ad quæ scienda nondum rite præparati sumus. 2. Sine ordine discentes, plurimis simul operam navantes, atque attentionem ad multa dividentes. 3. Iis nobis ideis satisfacientes, quæ inadæquatae sunt, obscuræ, confusaæ. 4.

Errorum
causæ
præci-
pua.

Brevitas
mentis
cum li-
bidino
omnia
sciendi.

Iis operam dantes, quæ statui & ordini nostro non sunt necessaria, quæque voluptatis plus habent, quam utilitatis; unde fit, ut in necessariis postea deficiamus. §. Novitatibus nimium studentes. Perpendamus hæc paulo accuratius.

*Quæca-
ptum su-
perante
non at-
tingenda.*

§. 2. Primum plurima sunt, quæ non paucorum tantum, sed omnium hominum captum superare videntur, quæque operose investigare dupliciter noxiū est, & quia tempus rebus necessariis sciendis subtrahit, & quia, ne laborem perdiderimus, opinandi prurigine, falsa pro veris plerumque nobis persuadet, incenditque animos falsa cupidine. Ad hanc classem referendæ sunt pleræque quæstiones de possibilibus, quibus Scholastici libros suos instruxerunt, & quæ neque lumine naturæ, neque divina revelatione sciri possunt: pleræque etiam Physicorum, & Mathematicorum quæstiunculæ. E. g. In quo medio Deus futura libera cognoscat? Qua ratione gratia sit efficax? Qui nostrum animi arbitrium cum certa Dei præscientia consentiat? Qui Deus & immensus sit & ubique totus? Quo instrumento animi a corpore soluti corpora percipient? Sint in aliis orbibus animantia, & quæ eorum vita, quæ societas, qui mores, quæ studia? Quanta Mundi extensio? Quæ primæ corporum atomi, & infinita alia, in quibus studiose perquirerendis mirum est potuisse Philosophos per plura saecula incumbere, quasi id eis pensi datum esset, ut in otiosa meditatione contabescerent. Vix sane esset credibile, eos tamdiu extra nostrum mundum, velut fabularum gigantes, vagatos, nisi eorum libri testarentur. Qui si totum eum laborem in artibus humano generi necessariis aut utilibus posuissent, & eo felicitatis Civitates evassissent, quo ire natura possunt, & minus male litterati, tamquam fuci & iners Telluris pondus, audirent.

*Voluti
mysteria
fidei.*

§. 3. Huc etiam spectant investigationes & explicaciones nimium elaboratae mysteriorum fidei Christianæ, in quibus olim diu schola præ quam oportet loquax, occupata fuit. Quod præterquam quod frustraneum opus est, impudentiaz quoque est intolerabilis, ea velle brevi humana ratione circumscribere, & ex ideis rerum nostrarum expedire, quæ Deus ipse Optimus Maximus occulta esse voluit, quæque infinitate tecta sunt. Hujusmodi sunt explicationes ingenio humano tentatæ Trinitatis, Incarnationis, Peccati originalis, & similium. De his enim rebus sanctius credimus, quam philosophamur: ac ubi loquimur, formulis divinis, & in Ecclesia consenseratis loqui oportet, non novis, & ex rebus nostris de-

sum-

fumbris vocabulis. Incredibile dictu est quantas lites, errores, haereses, schismata, odia, bella denique, haec maledicta prurigo inter Christianos excivit, ac quantopere ea de re viri boni & generis humani amantes lamentatur.

§. 4. Alia autem sunt, quæ idcirco sciri nequeunt, quod media, & viæ ad ea scienda nobis nulla suppetant, quamquam mentis vires non excedant. E. g. quælibet materiae portio dividi physice potest in infinitum? Sol corpus est metallicum, an vitreum igne fusum? in centro Telluris ignis est, ut placet Cartesio, an massa metallica, ut Burnetio? an aquæ abyssus, ut Vodwardo? Circa singulas Stellas sunt sua systemata planetaria huic nostro similia? Cujus figuræ sunt primæ corporum monades? & alia innumera, in quibus examinandis gravissimi quandoque homines tempus perdiderunt, quod utilioribus rebus impendere poterant. Eodem spectant investigaciones historiarum antiquissimarum nationum temporis obscuri, quarum ad nos nulla monumenta transmissa sunt, & in quibus quandoque eruditi homines pretiosas horas consumunt. His adde studiosas inquisitiones in Veterum mythologiam: in Chronologia ordinanda, aut in annis Mundi fixandis.

*Ut & ea
quorum
sciendo-
rum me-
dia defi-
ciunt -*

§. 5. Jam vero quædam sunt, quæ sciri recte nequeunt, nisi ad ea probe preparati accedamus: sunt enim quædam notiones, quædam artes & scientiae, quæ aliis faciem præferunt, quasque præmitti, si recte philosophari velimus, oportet. v. g. 1. Ut Scripturas sacras intelligamus, linguarum orientalium studium, studium critices, genii & historiæ veterum Asiae nationum, necessarium est. 2. Et ad Leges Romanas rite interpretandas Romanæ historiæ cognitione, plerumque etiam Graecæ. 3. Juris peritus Jus naturale & gentium noscat, ac non grammaticus tantum, quæ malo generis humani fato nuper inter nos invaluit opinio, sed philosophus sit oportet, naturæ humanæ juriumque societatis peritus: 4. Canonista Scripturas, Conciliorum statuta, & historiam Ecclesiasticam: 5. Physicus historiam naturæ & disciplinas mechanicas: 6. Qui cupit recentiorum philosophorum systemata noscere, disciplinas mathematicas: 7. Qui librum aliquem est interpretaturus, auctoris linguam & scientiam: 8. Ethicæ studiosus humani corporis Physicam, Metaphysicam (a), & historiam: 9. Qui accedit

(a) Non illam Arabicam, sed eam quæ fabrie de Deo, mundo, nomine differit.

dit ad Medicinam , præter Physicam , Anatomen , Historiam naturalem , etiam Staticen , Hydrostaticen , aliasque disciplinas Physico-Mathematicas . Mitto cetera , ne sim longior . Qui sine his præsidiiis ulterius progreditur in coptis , is consequentia consecutatur sine principiis , atque haud dubium ad singulos passus aberret necesse est . Præsertim vero , sine Philosophiæ studio , sciant tirones , se nulla in disciplina præclare versari posse : nam nulla est , in qua vis ratiocinans dijudicansque non perpetuo adhibenda sit : nulla quæ non aliquas res mundi attingat . Ac si est , eam , velut ad nos minime pertinentem , eliminare a civili societate oportet .

Ordo in studiis televis est , qui aut sine ordine discere conatur , aut ad plurima attentionem divertit , necessarium est in errores incidat . Nam 1. qui sine ordine philosophatur , ad mentis brevitatem addit notitiarum , earumque connexum confusioneum ; 2. qui ad plura attentionem divertit , is nulla de re claras , distinctas , & adæquatas ideas acquirit , quæ sine continuata attentione , rem omni ex parte versando , haberi nequeunt : unde non solum tenebras intellectui offundit , sed superficiariam quamdam scientiam , & falsam acquirit . Hoc peccatum ii magis peccant , qui magis sunt sapientiæ aut percupidi , aut saltem ambitiosi . Hujusmodi esse Philologorum bonam partem jamdudum doctis observatum est ; ii res libasse contenti , disciplinarum cortice gaudent , medullam negligunt : micare enim volunt , quo regnent ingenia , non sapere .

Utilia in utilibus preferenda . Ad hæc , quum iis ut plurimum operam dant homines , quæ voluptatis magis quam utilitatis , aut necessitatis sunt , utilia & necessaria fere prætermittunt , atque inde in muneribus suis fungendis misere perturbanter , & hallucinantur , cujusmodi sunt qui Reipublicæ , aut Religioni regendæ destinati pro Legum , Ethicæ , Politicæ , germanæ Theologie , gravis Eloquentiæ studio , toti sunt aut in vetustis inscriptionibus nummorum , tabularum , statuarum , tempore magna ex parte corrosatum , interpretatione occupati ; aut in linguis , quarum vix aliqua ad nos vestigia pervenerunt , veteri Ægyptica , Æthiopica , Carthaginiensi coagmentandis : aut in Hebræorum poesi restituenda ; aut in minutissimis veterum morum , & temporum , aut in improbo sublimis Geometriæ studio . Generatim autem Philologi in quot ineptiis ingenium terunt ? Quot fuerint Joves ? Quot Hercules ? Quot Zoroastres ? Major ne ætate sit Homerus , an Hesiodus ? quoto mundi anno Æneas venerit

venerit in Italianam? Quodnam Abaris telum, quo inequabat? Quænam poesis forma prius obtinuerit, rhythmica, an metrica? Lyrica, an Epica? Roma dicta ne ita sit a Romulo, an a *pōmu*? Quæ vestes, qui accumbendi ad mensam modi, quæ armorum formæ apud Veteres? Sunt hujusmodi infinita, pro quibus ingentia sepe volumina cudi videoas, & quibus mirum est, Bælium, virum alioquin severi judicii, Dictionarium suum referuisse. Sed & sunt hujusmodi nugæ etiam in sublimes disciplinas a levissimis & otiosis hominibus inductæ, quæ ab utilibus & necessariis homines avertunt. Quid? non attingenda sunt hæc? Respondeo eos in his immorari æquum esse, quos iis ex officio vacare oportet; nam & ii in Rep. litteraria esse debent: aut qui nihil agere majus & utilius possunt. Reliquos leges vellem, instituta, artes, humanitatis progressum, rerum notitias haurire ab antiquitate; reliqua incurioso oculo perillustrare. Legenda est omnino aurea Senecæ epistola 87. ad Lucilium.

§. 8. Novitati quoque dum æquo justius studeamus, fieri non potest, ut non in plurimos errores, & absurdas sententias incidamus; inde enim fit, ut glosæ ambitionis, dum vetera fastidimus, novos errores incerti nobis propinemus. Tanto autem vehementius hoc moneo, quanto difficilius est a novitatis studio immodico ingenia humana cohibere. Irrequies est, & fastidiosum humanum ingenium: nunquam iis sibi satisfacit, quæ ab aliis sunt tradita: infiniti est avidum. Quod dum scrutatur, vetera deturbat, inficera & absurda in scenam producit, controversias, atque idcirco ignorantiam auget: extra intellectus limites, quo in loco nihil nisi tenebræ sunt, procurrit, nulla re sibi vehementius ad blanditur, quam obscura immensitate. Præclare enim observat Cartesius, eum ignorantiam hominum augere, qui quaestiones quoque, & dubia auget. Experimento scimus, ex quo litteraria res aucta est, quaestiones etiam auctas, & rebus, quas veteres aut traditas sancte venerabantur, aut inventas certo tenebant, tenebras offusas, nihil interim meliori advepto. Ita si ut cœpimus pergamus, intra unum aut alterum sæculum de tota hominis sapientia actum erit, nihilque sapient posteriori nostri, nisi se nihil scire. Non ego quidem negaverim, non posse rerum notitias excrescere, quia quaestiones quoque ac dubia augmententur, quis enim in tanta rerum copia non aliquando cœcutiat? Verum pru-

*Quæstiones
novitatis
amanda.*

prudentia opus est, & judicio, ne aut differamur, aut optimamur.

*Circa
qua.* §. 9. Ceterum non is ego sum, qui Juvenes ab investigatione veritatis absterrere cupio: tantum modum & criticen adhibendam præcipio: id moneo, aut ne nimium de viribus mentis nostræ desperantes, servum aliorum pecus evadamus; aut ne dum omnes alios contemnimus ut truncos, ac infinitum metiri cupimus, ineptias ipsi & absurdâ proferamus. Quod si ingenium experiri velimus, satius est in iis experiri, quæ manu geri possunt, quam quæ solo intellectu: in illis enim, nisi res ex voto succedant, vires tantum pericitantur: in his veritas quoque. Illa præterea, ut Physica, Mechanica, Agricultura, Commercium, Nautica, Artesque aliae, utilitia: hæc bona parte omnis utilitatis expertia.

*Qui de-
ficit vo-
luntas.* §. 10. Accedamus nunc ad defectum voluntatis, præfertim si nimio amore nostri instigemur. Ad hominem vere doctum & eruditum efficiendum hæc potissimum requiruntur. 1. Nativæ quæda n mentalis indolisque perspicacitas & elatio. 2. Robusta & vivax memoria. 3. Optimorum magistrorum & librorum copia. 4. Seria voluntas cum improbo studio juncta. Horum autem omnium si priora tria sint mediocria, postremum vero tenax, et si sero tandem, pervenimus tamen ad eruditionem & scientiam non sane exignam nec contemnendam. Sed ut priora tria vel egregia sint, voluntas ac studium vero deficiat, nemo vel latum unquam in litteris proficit. Seria ergo voluntas ad sapientiam comparandam omnium est necessaria & prima. Apposite Horatius noster,

*Qui cupit optatam cursu contingere metam,
Multi tulit, fecitque puer, fudavit, & alſit,
Abſtinuit Venere, & Vino.*

*Unde hi
morbi
provo-
nitio-* §. 11. Provenit autem defectus studii ac voluntatis pluribus ex causis: 1. Ex quadam animi ipsius inertia, quæ, ut in corporibus, vinci nisi magno conatu non potest: actioni enim resistit. Ea a corporis structura manat. Hinc septentrionales populi tardi ineptique: 2. Ex voluptatibus corporeis, quibus distrahitur: 3. opinione nimiae imbecillitatis mentis nostræ, atque ex præjudicio, aut nos in quibusdam disciplinis proficere non posse, aut nihil posse a nobis sciri: 4. ex timore amittendæ valitudinis: 5. ex eo quod quandoque vi quadam cogimur iis operam dare, a quibus animus paullo abhorret: 6. ex falsa opinione, scientiam cum pietate pugnare: 7. ex magistrorum non raro illiberali, implexa, rupta docendi ratio-

ratione ac via . His fit , ut animum a litteris avertamus , aut sine attentione studiis frustraneam operam demus ; ac proinde aut permaneamus in ignorantia , aut falsas cognitiones imbibamus . Sed agamus horum aliqua diligentius .

§. 12. Voluptates corporeæ & animum enervant , & ob*Volut-*
jecto voluntatis ita affigunt , ut ostracæ scopulis , quod *ptas cor-*
inquit gravissime Plato ; 2. auferunt attentionem unam
scientiæ conciliatricem ; 3. acumen retundunt , potissi-
mum nimius usus veneris , potus & cibi ; 4. naturalem
animi inertiam augent , quia vectium , quibus permovere-
tur , vires debilitant . Ita fit ut voluptatibus corporeis
irretiti nihil nec cogitare præclari ac magnanimi , nec a-
gere sciamus , nisi quod voluptas suaserit .

§. 13. Ex nimia imbecilitatis mentis nostræ opinione
efficitur , ut animum desponeamus , nihil tentemus , nec
quidquam proficiamus . Hæc opinio plurimum nocuit Pe-*Opinio*
ripateticis , ut observat Verulamius : scilicet opinabantur
nimia *nimie*
imbecil-
litas .
nihil se excogitare posse , quod non melius perspexerit
ingenii humani despota Aristoteles . Est autem ea opinio
omnino falsa & perridicula ; quæ si omnibus majoribus
nostris infedisset animo , glandibus adhuc , silvis abditi ,
vesceremur , atque in arundine longa equitaremus . O-
portet igitur ea etiam pertentare , quæ majores nostri
frustra tentaverunt , modo non constet esse supra captum
viresque humanas , probabilisque adsit spes inventionis .
Ac sane rerum natura immensus quasi oceanus est , in
quo semper aliquid novi expiscari licet , novasque detege-
re insulas . Huic interim vitio si addas animum Scepti-
cismo imbutum , in quem hodie video plures , magis na-
turæ pigritia , quam rerum desperatione , sese projecisse ,
efficies profecto hominem , qui nihil minus studeat , quam
sapere .

§. 14. Quidam alii sunt adeo delicatuli , ut putent vi-*Et va-*
te spatio detrahi horas omnes , quæ meditationi , aut le-*letudinis*
ctioni impenduntur . Quæ opinio absurdâ est . Prostant
enim in historia litteraria exempla plurima hominum
meditatione & lectione consumptorum , qui tamen ad
decrepitam usque senectam pervenerunt , cujusmodi Demo-
critus , qui centenarius , Plato , qui 81. annis natus le-
gens mortuus est , Sanctus Hieronymus , qui 91. ,
Newtonus , qui circa 85. vitæ annum , aliquique pene in-
finiti . Sic enim habeto , cibi potius & potus , veneris ,
aliarumque rerum intemperantiam , vitæ mollitudinem ,
quam urbes genuere , aluntque , non lectionem &
meditationem , homines occidere . Id ita intelligo ,
ut

ut tamen studia recte & temperanter instituantur : nam
alioquin studiorum quoque intemperantia est , ut ait Se-
neca .

Invitus ad studia nemo agreditur. §. 15. Plerique etiam sunt , qui studiorum genus non eli-
gunt , sed ad illud majorum imperio ac fuste adigun-
tur , ipsi plerumque inviti . Ex eo vero fit , ut quoniam
nulla cum attentione genus illud studiorum persequuntur ,
nihil in eo proficiant , ineptique inde artium deliba-
tores professoresque , artiumque ipsarum dehonestamenta
& fœditates manent . Peccant igitur hac in re majores
nostrí , qui quum indolem puerorum & adolescentium
minime explorant , tum vero etiam eos invitatos abhor-
rentesque ad studia quædam impellunt . Interea si do-
mesticæ res id quandoque poscant , prudentes adolescentes
intelligant , officii esse sui toto animi conatu ad ea sese
studia excitare , quæ statui ac familiæ sunt necessaria ,
quasi Dei ad ea jussu vocentur .

Falsum est scientiam pietatis aduersari. §. 16. Tandem quidam sunt , qui putant non bene
scientiam cum pietate consentire ; ex quo fit ut ratio-
nem , qua nullum majus donum a Deo accepimus , exco-
lere negligant , habeantque in impiis quotquot mente e-
minent & doctrinis . At ea opinio falsa est , & pernicio-
sa (a) . 1. Quid attinuisset rationem hominibus a Deo
dari , velut vitæ humanæ instituendæ instrumentum , si
hæc excoli nequeat sine pietatis jactura ? quippe præstat
esse pecudem , quam cum ratione impium . Deinde divi-
næ ipsæ Scripturæ dum docent , Adamum disciplinis in-
tellectus fuisse a Deo instructum , tum Salomonem , ac
alios , eadem opera docent , scientias cum pietate minime
pugnare : neque enim inter sese pugnant Dei dona . Præ-
terea eadem divinæ Scripturæ hominem adhortantur ad
sapientiam , & intellectus culturam . Tum quot sanctissimi
Ecclesiæ Patres in omnibus litteris ac disciplinis ex-
culti fuerunt ? veluti Clemens Alexandrinus , Gregorius
Nazianenus , Nyssenus , Basilius , Hieronymus , Ambro-
sius , Augustinus , S. Thomas & trecenti alii . Itaque
falsa tantum scientia cum pietate pugnare potest , non et
iam vera : nequit enim Religio a Sapientia separari , ut
ait Lactantius (b) .

Inepti artium professores. §. 17. His omnibus adde ineptos artium professores .
Dici vix potest quantopere indocti , ineptique , & illi-
berales Doctores tirones a studiis absterreant : seu enim
quæ

(a) Vido Clem. Alex. in 1. Strom.

(b) Illud igitur philosopho versandum animo , quod ex Platone re-
petit Cicero 1. de off. 19. Scientiam , que sit remota a justitia , calidita-
tem porius , quam sapientiam esse appellandam .

quæ tradunt non intelligent ; seu inscite , indecore , fri-
gide & sine ulla alliciendi arte docent ; seu nullius mo-
menti sunt , ac prorsus vilia , quæ tradunt ; seu vi ac
metu ingerunt ; necesse est ut incipientes primum magi-
stros istos oderint ; tum artes quoque ipsas , & discipli-
nas . Semel autem sic absteriti pueri toto ferme vitæ tem-
pore a litteris omnibus abhorrebunt . Marcus Fabius
Quintilianus vir in primis acerrimi judicij in secundo
institutionis oratoriæ libro docet , protinus optimo præ-
ceptorî & eminentissimo pueros tradendos , vehementer
que eos reprehendit , qui non continuo melioribus con-
signandos putant , tanquam instituendis artibus magis sit
apta mediocritas præceptoris . Quis enim ignorat , quan-
to sit difficilis dedocere quæ prave sint accepta , quam
docere ? Timotheus clarus in arte tibiarum idcirco du-
plices ab iis , quos alias instituisset , exigebat mercedes ,
quam si rudes traderentur .

§. 18. Videamus nunc quibus remediis his occursum
ire possimus . Id ut fiat sequentes Canones memoriae
sunt infigendi , ac sicuti usi venit , religiose servandi .

Canones
ad Specie-
riosa ar-
ticularis .

Can. 1. Intellectum perficio , idque ideis veris , non chi-
mericis , idest naturæ contemplatione , non hominum o-
pinionibus (a) : quandoquidem intellectus perfectio est ejus
conformitas cum rerum natura . Hinc intellectus divinus
perfectissimus , quia rerum cum possibilium , tum existentium
nature plene conformis .

2. Quæ constat supra captum humanum esse , ne investi-
gato : si non constat , animum quidem ne despondere : sed
si inutilia sunt , aut parum utilia , ne diu querito , ani-
mumque a necessariis & utilibus ne abstrahito .

3. Ea ne perquirito , quorum inventiendorum ac intelli-
gendorum media nondum comparasti , & ad quæ excipien-
da probe prius non es iniciatus .

4. Quæ non omnium capacitatem , sed tuam tantum su-
perant , ne inquirito , priusquam opportunis studiis capaci-
tatem tibi & acumen necessarium comparaveris .

5. Attentionem ad plura ne dividito : minor fit enim di-
visa , & nihil apta .

6. Studia ordinato . Ea precedant , quæ rationem extri-
cant , & expromtiorem faciunt , veluti Arithmetice , Geo-
metrie , Naturæ , queque aliis lumen preferunt :

7. Ne perfunctione de rebus difficultibus meditator : ne

cre-

(a) Veterum opinionum consecratio multissime apostheatis dicitur a Ve-
rulamio .

credito ex compendiis disciplinarum animum fieri satis profundum. Libros legit qualibet in re paucos quidem, sed optimos, idest, curatos, exactos & profundos.

8. Quoniam vita brevis est, scientiam comparato necessariam, & utilem tibi atque societati. Curiosa & vana, ut meras ideas sine ulla realitate, aut nunquam, aut e limine tantum salutato, non ut illis aliquid boni inesse putas, sed ut quam nihil boni contineant, agnoscas.

9. Novitatis nec nihil, nec multum amans eslo. Primum enim & negligentem facit dispicentemque, alterum arrogantem ac vera falsis permiscenem. Quærerit Plato in Politico (pag. 299. tom. II. Serrani) ecquid in Rep. futurum sit, lata lege, ut omnis in Scientiis artibusque notitas, velut delictum coercentur? Διηλούσι, inquit, ὅτι πάσαι τε αἱ τέχναι πάντας ἀπολύτως οὐκίν, καὶ εἰσαγόμενοι γένονται ποτε, διὰ τὸν ἀποκαλυόντα τέτοιο ζητεῖν τούτου.

10. Omni in re sensum sapientum communem, optimum sciendi magistrum, consulito; tibi soli ne fidito. Ceterum sapientes duces habeo, non dominos.

11. Ex animo veritatis studio incumbito; nihil enim preclarri sine improbo labore in Republica litteraria fieri potest.

12. Philosophus ne se in voluptates ingurgitet: vix enim reperire est hominem vere doctum, simul autem & mollem.

13. Nihil aggressor invita Minerva: studia eligito indoli & corpori accommodata.

14. Nullius in verba jurato: sua cuique mens, sua ratio, suum intelligendi judicandique jus a Natura tributum. Ecclæticorum libertate philosophator.

15. Doctores eligito eminentissimos: difficillime enim eviuntur, que semel insederint, vitia.

C A P. IV.

De erroribus, qui ex effectibus nascuntur.

Affectus §. I. **S**uperest ut tertiam errandi causam, ex iis, *ut animum turbant*. **A**ffectus, quas in animo posuimus potissimas, nempe affectus, persequamur. Sunt affectus, elateres naturæ humanae, qui nos ad agendum alacres & expeditissimos efficiunt, ad judicandum ineptos: itaque ubertissimæ sunt ignorantia & errorum cause. Nam qui affectu subagitatur, tota quidem natura micat, at animum in-

investigationi veritatis serio applicare non potest; illam enim depellit agitatio ac concussio: deinde ea pro veris & probabilibus habet, non quæ ratio, sed quæ affectus suaserit (a). Igitur affectus & attentionem avertunt, & acumen retundunt, & ideas ac judicia corrumpunt. Hinc Plato eos appellat *nebulas*, quibus serena mentis regio opacatur: Plutarchus *vitra colore perfusa*, quibus rerum aliarum colores immutantur.

§. 2. Ut autem intelligatur clarius, quid in animo efficiant affectus, eorum natura paucis expedienda est. Tria sunt potissima in affectibus consideranda. 1. Variæ perceptiones boni, vel mali, 2. variæ commotiones corporis, præcipue cordis, sanguinis & nervorum: 3. voluptas, dolor, & inquietudo quædam. Ex his secundum tantum *affectus* nomine proprie vocatur: nam primum causa secundi est, tertium vero effectus. Non omnis autem perceptio affectus in nobis excitat, sed opinio tantum boni, vel mali. Perceptio boni præsentis *lætiam*, absentis *desiderium*, *amorem*, *spem*, *alacritatem*, *audaciam*, aliosque: perceptio vero mali præsentis *dolorum*, *iram*, *odium*: absentis *timorem*, *solicitudinem*, *suspicionem*, *desperationem*, & ejusmodi alios. Porro bonum quod percipitur, vel corpus, vel animum, vel famam, vel divitias spectat. Primi desiderium facit volutuosos homines, & brutos: alterius & philosophos & magnanimos; tertii ambitiones: quarti avaros.

§. 3. Omnes ferme affectus tria, ut dixi, mala philosopho afferunt. 1. Attentionem & studium omnes avertunt, 2. acumen quandoque retundunt, 3. ideas & judicia corrumpunt. Itaque qui aut nimia admiratione, gestiente *lætitia*, amore, desiderio, spe, ambitione: aut gravi suspicione, dolore, mœstitia, timore, desperatione, ira, odio laborat, animum nullis studiis, nullique ullius rei seriæ investigationi advertere potest. Cujus ratio est, quod ob leges unionis mentis & corporis, mens

Gen. Log.

D

no-

(a) *Egregie Cæsar apud Sallustium in conjuratione Catilinae*: omnes homines, P. C., qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos esse decet. Hand facile animus verum providet, ubi illa officiunt: neque quisquam omnium libidini simul & usui parnit. Ubi intenderis ingenium, valet: si libido possider, ea dominatur; animus nihil valet. Tacitus Hist. V. 51. Sed plurima ad fingendum credendumque materies in ipsis castis, odio, metu, & ubi vires suas respexerant, securitate. Illud ridiculum magis dicam & stultum, an calamitosum, quod interdum idem affectus ipsam rerum naturam alio flectunt, quo nos afflident, opprimantque. Tacitus idem Rheni fluminis siccitate memorata hist. IV. 26. Apud imperios prodigiis loco accipiebatur ipsa aquarum penuria, tamquam nos amnes quoque & vetera imperii munimenta deserentes: quod in pace fors seu natura, tunc fatuus & ira Dei vocabatur.

nostra semper a vehementioribus sensationibus, adeoque a vehementiori dolore, vel voluptate impellitur. Vix autem reperias hominem, in quo amor veritatis vividiorem sensum gignat, quam affectus ii, quibus corpus vehementius agitatatur.

*Acumen
retin-
dunt.*

§. 4. Sed & quidam affectus acumen retundunt. Nam quamquam naturæ nostræ calcaria affectus sunt, quo velocius determinemur ad objecta consequenda, aut fugienda, & vectes, quibus naturæ animantis vires intenduntur; tamen sunt quidam, qui ubi modum excesserint, quod in Adæ filiis ferme semper contingit, ad agendum magis vires suppeditant, quam ad recte judicandum: nam objecto tantum suo, ac præsentissimæ formæ mentem defigentes, veritatis, quæ in comparatione rerum sita est, contemplationi ineptam efficiunt, atque intellectus vim & perspicaciam obtundunt. Hinc fit, ut qui his vehementius commoventur, nullo modo, nec ultra prospicere queant, nec formarum connexus ac rationes videre; qua ex re fit, ut a vero dilabantur. Inter affectus autem quidam sunt, qui pene amentem hominem efficiunt, veluti nimia ira, quæ de hominibus feras, nimius timor, qui lapides & truncos. Nisi dicere velimus, omnes affectus, quum maxime fervent, brevem esse insaniam, & amentiam, quod perspecte docuere Stoici.

*Ideas &
judicia
corrum-
punt.*

*Exem-
plum 1. ex
admira-
tione.*

§. 5. Jam affectus impotentes ideas & iudicia miris modis corrumunt, ut nihil homines magis perridiculis faciat. Nempe res nobis non prout sunt ostendunt, sed prout affectu depinguntur. Id quod aliquot exemplis demonstrabimus. Inter affectus, quos ego publice noxios censeo (*a*): primum exemplum sit ab admiratione: quæ enim miramur, longe majora, seu minora videntur, longeque alia, quam revera sunt. Miramur autem omnia nobis nova & paulo insolenta. Inde sunt historicorum illarum ac viatorum saepe fabulosæ rerum descriptiones. Hinc imperitæ stupidæque gentes insueta quædam naturæ phænomena pro miraculis ducunt. Tacitus lib. II. An. cap. 24. postquam Romanæ classis in Germanico Oceano disjecta ac pene naufragæ fata descripsisset, alibique alias appulsos, indeque Germanici cura retractos: *ut quis, inquit, ex longinquæ revererat, miracula narrabat, vim turbinum, & inauditas volueret; monstra maris, ambiguas hominum & belluarum formas: visa, sive ex metu credita.* Qui primos Americæ detectores legat, apud eos ad-

(a) Quum noxios affectus pronuncio, eos intelligo, qui aut intensio, aut extensio medium excessere. Vide 2. Metaph. partem.

admirationis miracula, seu novitate ipsa per se in phantasia excitata, seu ex levibus similitudinibus credita, passim offendit. Inde crediti immanes illi gigantes: inde anthropophagi: inde Jamaicæ, ac aliarum insularum amazones, quas Ferdinandus Columbus vulgavit. Jam nova maris terræque monstra posteris mox inconspicua. Quæ tamen utcumque incredibilia, vulgata, atque eo avidiis accepta, quo mirabiliora, veris, neque in miraculum corruptis, a multitudine antehabentur, cuius est ingenium, ut iis magis delectetur, quæ majora, tametsi falsa, fando audit. Quot apud veteres ejuscemodi fabellæ annalibus sacratae!